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om kvindeme -  søger ind i traditionelle ud- 
dannelser og fag, også på tidspunkter, hvor 
der ville være større chance for at komme i 
beskæftigelse, hvis man valgte et utraditionelt 
erhverv. 

Jeg tror, at det er vigtigt at skabe uddan- 
nelsestilbud og jobtilbud til kvinderne, men 
det er også meget vigtigt, at man forsøger at 
finde ud af, hvordan man kan nedbryde det 
kønsopdelte arbejdsmarked. Dér mener jeg 
det påhviler politikerne og regeringen at få 
øjnene op for, at der må gøres et eller andet, 
og at det er nødvendigt, at kvinderne kom- 
mer ind på de utraditionelle områder. Men 
det er vel også nødvendigt, at man henstiller 
til det private arbejdsmarked at gøre noget 
for at tage kvinder ind på utraditionelle om- 
råder, og at man fortæller kvinderne, at der 
måske er langt bedre beskæftigelsesmulighe- 
der inden for utraditionelle områder, selv om 
det måske kan være svært for den, der står i 
en arbejdsløshedssituation, både at skulle ud 
i et jobtilbud eller en uddannelsessituation 
og skulle begive sig ind på et utraditionelt 
område. 

Jeg er meget enig med arbejdsministeren i 
det, han sagde om, at det gælder om at sige 
uddannelse, uddannelse, uddannelse; det tror 
jeg simpelt hen er vejen frem. 

Vi er positivt indstillet over for de tanker, 
der ligger bag ved SFs forslag om at gøre 
noget ved kvindearbejdsløsheden. Vi kan 
ikke støtte det konkrete forslag, men mener, 
at det er vigtigt, at man har øjnene åbne for, 
hvad man kan gøre for at forbedre kvinder- 
nes beskæftigelsessituation. 

Ernst Schmidt (FP): 
Det er langtfra første gang, dette forslag 

bliver behandlet her i folketinget, og da 
fremskridtspartiet ikke har ændret indstilling 
til det, kan jeg gøre det kort ved at henvise 
til, hvad vi har sagt tidligere, men jeg kunne 
have lyst til lige at knytte et par bemærknin- 
ger til det, der netop er blevet sagt herfra. 
Nu blev der sagt uddannelse, uddannelse, 
uddannelse. Jeg kunne have lyst til at sige 
beskæftigelse, beskæftigelse, beskæftigelse, 
for det er nok det, det drejer sig om. Forsla- 
get forekommer os at være udsprunget af 
hele den beskæftigelsessituation, som er en 
følge af den socialistiske styring af erhvervs- 
livet. Hvis man havde givet erhvervslivet helt 

andre forhold, havde vi sandsynligvis haft 
fuld beskæftigelse, og så havde der ikke væ- 
ret nogen grund til at tale om, at der skulle 
gives statstilskud til beskæftigelse af kvinder 
eller mænd. Jeg mener helt sikkert, at hvis 
man havde fulgt den linje, fremskridtspartiet 
står for, havde vi slet ikke haft den proble- 
matik i dag. 

Bolvig (RV): 
Der er mange grupper i vort samfund, 

som er særlig udsatte for ledighed, og som 
har krav på en særlig indsats. Derfor har det 
også været en glæde for det radikale venstre 
at medvirke til at gennemføre efterlønsord- 
ningen for de lidt ældre arbejdstagere og job- 
tilbudsordningen for de langtidsledige. 

Tilbage står en særlig indsats for kvinder- 
ne, der er -  erkendt -  meget hårdt ramt af 
krisen, og for de unge. En meget stor part af 
de unge ledige er kvinder, og de vil forhå- 
bentlig blive hjulpet gennem den ungdoms- 
garanti, som forhåbentlig snart vil blive 
iværksat, og som vi glæder os til at medvirke 
til at bringe i scene. 

Jeg bemærkede ministerens løfte om fort- 
satte store anstrengelser for at få flere kvin- 
der i arbejde og i uddannelse. Det vil givet 
give resultater, og jeg synes da for resten og- 
så, der er grund til at konstatere, at vi med 
mange odds imod os dog har opnået ganske 
gode beskæftigelsesresultater af de hidtidige 
anstrengelser. Det er altså ikke sådan, at der 
ingenting er sket. Tværtimod synes jeg egent- 
lig, vi på en række områder kan glæde os 
over, at der er opnået bemærkelsesværdige 
resultater. 

Det forslag, vi behandler, har vel en pæ- 
dagogisk indflydelse og kan måske lægge et 
vist pres på de forskellige kommuner og am- 
ter, og på den baggrund vil jeg gerne tilsige 
en positiv udvalgsbehandling. 

Fordomme trives på det danske arbejds- 
marked. Kan vi, som andre ordførere har 
været inde på, nedbryde fagopdeling og fag- 
grænser og overvinde traditioner, vil det gi- 
vet bringe mange flere kvinder i arbejde. 
Som så ofte før vil jeg påpege, at talrige fa- 
briksporte ville åbne sig for kvinder, hvis 
vaske- og toiletapartheiden blev fjernet. 

Birgith Mogensen (CD): 


